MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de março de 2024.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 141/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   EDINHO SILVA

NS 14235/2024

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPALDE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera- CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

PAY)

Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 141/2024, de autoria da Vereadora LUNA
MEYER, solicitando “informações sobre o ônibus 4047 da Viação Paraty que opera em péssimas
condições”, temos a informar o que segue:

1) “Por qual razão o ônibus em questão não teve manutenção?”

De acordo com esclarecimentos solicitados à Viação Paraty Ltda., foi-nos
informado que o ônibus 4047 é um veículo reserva da empresa e que nesta
data está operando na linha que liga Rincão a Araraquara. Apenas em
eventualidadeso ônibus é utilizado no transporte urbano de Araraquara.

Considerando os registros da empresa. o Ônibus passou por manutenção
preventiva no dia 02 de fevereiro e novamente em 29 de fevereiro. sendo
realizados os serviços mecânicos que garantam o seu bom funcionamento.

2) “Que medidas a Prefeitura tomará nesta situação?”

Com relação às imagens apresentadas. a empresa identificou situações que
podem ter sido provocadas por atos de vandalismo. como por exemplo o
assento do banco desencaixado e a caixa do sistema de monitoramento
danificada. De qualquer forma. todas as situações estão sendo apuradas e os

problemas serão sanados.

3) “O referido veículo tem substituição ou manutenção planejada? Por favor
justifique.”

Em relação à manutenção, o ônibus será substituído e recolhido para
verificação e manutenção. Paralelamente.a empresa realizará levantamento em
toda a frota a fim de identificar casos semelhantes.

/fot

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera — CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Ressaltamos ainda que todos os ônibus passam por manutenção preventiva,
seguindo programação baseada na quilometragem realizada, conforme os
padrões técnicos estabelecidospelos fabricantes de ônibus.

Colocando-nos à disposição de V.S”. para qualquer outro esclarecimento
necessário, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhea nossa consideração.

Atenciosamente,